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Abstrakt

V práci sa budeme venovať významu, pôvodu a použitiu označenia kompozícia v

reálnom čase s ohľadom na diela vznikajúce pre dirigenta a ansámbel hráčov.

Zameriame sa na vymedzenie pojmu cez problematiku otvoreného diela. Zároveň

nahliadneme na vývoj termínu kompozície v reálnom čase tak, ako vznikal v podhubí

počítačových systémov od polovice 20. storočia, a ako sa neskôr transformoval do

hudobného myslenia. Na príkladoch rozboru skladieb Milana Adamčiaka, Daniela

Mateja a vlastnej opery sa pokúsime predstaviť odlišné realizačné prístupy.

Kľúčové slová: otvorené dielo, kompozícia, improvizácia, reálny čas

a transformácia interpretácie.
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 Abstract

The thesis is devoted to the meaning, origin, and using the title real-time

composition in relation to the works created for the conductor and ensemble of

players. We focus on the definition of the term through the issues of open work. At

the same time, we look at the development of the concept of the real-time

composition as it was developed from the foundations of the computer systems from

the half of 20th century and how it was transformed to the music thinking later. On

the examples of the analyses of the compositions from Milan Adamčiak, Daniel Matej

and the own opera, we try to present different approaches to realization.

Keywords: open work, composition, improvisation, real-time and transformation

of interpretation.
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„Proč najednou vzniká tolik skupin a stylů, které se vzájemně vylučují?“

Jean Francis Lyotard

„Sekvence uspořádané do grup transformací se jako kolem zárodečné

molekuly připojují k počáteční skupině, jejíž strukturu a vlastnosti reprodukují.

Vzniká mnohorozměrné telěso, jehož ústřední části prozrazují uspořádanost,

zatímco na obvodu dosud vládne nejistota a zmatek.“

Claude Lévi-Strauss
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1 Úvod

Počas prednáškových prezentácií svojich opier som sa stretával s rôznymi

reakciami a občas aj s úvahou, či to, čo predkladám akademickej obci, ešte vôbec

zapadá do nejakého úzu, či to ešte zodpovedá nejakým kompozičným zvyklostiam.

Pochybnosti zrejme podnietili viaceré aspekty mojich prác. Predovšetkým sa ponúkala

otázka, či rozsah používanej improvizácie v diele neprevyšuje kompozičný aspekt. Na

to pochopiteľne nadväzovala ďalšia – ak je podiel vkladu interpretov taký vysoký, ako

je to potom s autorstvom? Čo je to za kompozíciu, keď má vlastne neobmedzené,

otvorené množstvo vyznení? Je toto dielo opera, alebo nie je? Medzi načúvajúcimi

vznikali „tábory“, ozývali sa odlišné, niekedy až protichodné názory, a niekto

povedzme ku konečnému názoru ani nedospel.

Postrehy a námietky „konzervatívneho krídla“ mi napokon pomohli k tomu, aby

som sa hlbšie zamyslel a prehodnotil možnosť sformulovať svoje postupy textovo.

Uvedomil som si, že potrebujem rozvíjať argumentačný slovník. Nie kvôli hudobnej

advokácii, ale kvôli množstvu nových, nepoznaných epistém, ktoré naďalej

vyvstávajú. Než sa pokúsim vyššie spomenuté postrehy „konzervatívcov“ rozvinúť,

načrtnem širší kontext vlastnej tvorby, bez ktorého sa zrejme plnohodnotná diskusia

nezaobíde.

Aktivity ansámblov alebo orchestrov zameraných na kolektívnu improvizáciu

majú v Čechách a na Slovensku (alebo v bývalom Československu) viac ako päť

desaťročí trvajúcu tradíciu. Pri ich zrode, umeleckom vedení a dramaturgii stáli alebo

stále stoja autori známi nielen ako improvizátori, ale aj ako skladatelia. K skĺbeniu

týchto dvoch pozícií dochádza z toho dôvodu, že niektoré telesá si nárokujú nielen na

vytváranie kolektívnej – voľne improvizovanej hudby, ale aj na interpretácie grafických

partitúr alebo konceptuálnych diel. Pred rokom 1989 to bol napríklad ansámbel Hudba

dneška (1964-1971) 1 Ladislava Kupkoviča, QuaX (1966-1969) 2 Petra Kotíka, Žabý

1 In: Hudba dneška: Ansámbel pre Novú Hudbu: [online]. [cit. 2019-05-06]. Dostupné z:
http://ladislav-kupkovic.com/sk/tvorba-a-resume/hudba-dneska/

http://ladislav-kupkovic.com/sk/tvorba-a-resume/hudba-dneska/
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hlen (1978 – 1982) 3 , Agon Orchestra (1983) 4 Petra Kofroňa, Miroslava Pudláka

a Martina Smolku, Transmusic company (1989-96, 2009) 5 založené Milanom

Adamčiakom, Petrom Machajdíkom a Michalom Murínom a VENI ensemble (1988)6

Daniela Mateja. Po roku 1989 vznikli VAPORI del CUORE (1993)7 s Danielom Matejom,

Marekom Piačekom, Ľubomírom Burgom, Martinom Burlasom, Ronaldom Šebestom

a Petrom Zagarom, Ensemble Mi-65 (2011) 8 s Carstenom Seiffartom a Danielom

Matejom, Pražský improvizačný orchester (2012)9 s Georgom Cremaschim a Petrom

Vrbom, Brno Improvisers Unit (2012) 10 alebo Divergent Connections Orchestra

(2014) 11 s Pavlom Zlámalom, Stratocluster (2014) 12 s Ian Mikyskom, Cluster

ensemble (2009)13 Ivana Šillera, mnou založené Frutti di Mare (2007 – 2011), Musica

falsa et ficta (2006) 14 , ale napríklad aj v New Yorku formovaný ansámbel NYC

Constellation Ensemble (2016) či OPERA ensemble (2016) 15 Lucie Vítkovej alebo

S.E.M. Ensemble (1970)16 Petra Kotíka rámcovo presahujúce regionálne pôsobenie.

Literatúru, ktorá by detailnejšie pojednávala o ich pôsobení či o tom, v čom sa

líšia ich poetiky, technika hry, prístupy k autorstvu a kolektívnej tvorbe, dodnes

2 In: QUaX Ensemble [cit. 2019-05-06]. Dostupné z:
https://monoskop.org/QuAX_Ensemble
3 In: Žabí hlen. [online]. [cit. 2019-06-18].Dostupné z:
Http://www.guerilla.cz/?s=cd&id=58
4 IN: Agon Orchestra [online]. [cit. 2019-06-18]. Dostupné z:
http://2002.archatheatre.cz/czech/archiv/agon_01.htm
5 In: Transmusic Comp. [online]. 31 March 2017 [cit. 2019-05-06]. Dostupné z:
https://monoskop.org/Transmusic_comp
6 In: VENI ENSEMBLE [online]. 14. 02. 2018 (akualizované) [cit. 2019-05-06]. Dostupné
z: https://hc.sk/hudba/teleso-detail/427
7 In: VAPORI DEL CUORE [online]. 07. 08. 2017 (aktualizované) [cit. 2019-05-06].
Dostupné z: https://hc.sk/hudba/teleso-detail/426
8 In: Ensemble Mi–65 performing “TRANSmusic (VARIATIONS)” [online]. 20. november
2011 [cit. 2019-05-06]. Dostupné z: http://www.soundexchange.eu/blog/?p=48
9
In: PIO [online]. [cit. 2019-05-06]. Dostupné z:
https://www.georgecremaschi.com/pio.html
10

ZLÁMAL, Pavel. Volná hudba, vedení a práce improvizačního ansámblu [online]. Brno,
2016 [cit. 2019-05-05]. Dostupné z: <https://is.jamu.cz/th/jicom/>. Disertační práce.
Janáčkova akademie múzických umění v Brně, Hudební fakulta, str. 52.
11 Tamtiež, s. 90.
12 In: Stratocluster [online]. [cit. 2019-05-06]. Dostupné z:
https://ianmikyska.com/music/bandsensembles/stratocluster/
13 In: Cluster ensemble [online]. [cit. 2019-05-06]. Dostupné z: http://www.cluster-
ensemble.com/aboutus/?lang=sk
14 In: Miroslav Tóth [online]. [cit. 2019-05-06]. Dostupné z: http://kraa.sk/miroslav-toth/
15 In: ABOUT [online]. [cit. 2019-05-06]. Dostupné z:
https://www.vitkovalucie.com/about/
16 In: THE S.E.M. ENSEMBLE [online]. 3. január 2018 [cit. 2019-05-06]. Dostupné z:
http://semensemble.org/about

https://monoskop.org/QuAX_Ensemble
http://www.guerilla.cz/?s=cd&id=58
http://2002.archatheatre.cz/czech/archiv/agon_01.htm
https://monoskop.org/Transmusic_comp

[…]

keď sa na to pozerám spätne, ako účastník – na jednej strane sme si veľmi blízki: Marek
Piaček, Martin Burlas, Peter Zagar, Ľubo Burg, atď., kým na druhej strane sme strašne rozdielni
v poetike aj niektorých iných veciach. Koncept notovanej, otvorenej alebo pripravenej
štruktúry, ale aj koncepcie celkovej skladby alebo projektov boli u jednotlivých ľudí natoľko
odlišné, že neumožňovali, aby sme sa vzájomne natoľko inšpirovali. Keď si vypočuješ
Marekovho Corrada, Petra Machajdíka alebo Davida Dramma, ktorý hral s nami ako hosť, robil
remix skladby od Sex Pistols, to sú všetko úplne odlišné veci. Každá jedna skladba sa strašne
líši od druhej, a to je dobré. Častokrát vidíte v krajinách, kde má improvizovaná hudba
tradíciu, ako v Nemecku či Rakúsku, že si je príliš podobná. Myslím, že nám sa podarilo
diverzifikovať – prirodzene, tým, že každý z nás je iný.

Keby som tento problém skúmal ďalej, venovali by sme sa procesualite
v improvizácii, ale položím ti radšej otázku, ktorú vlastne chápem ako jednu zo
svojich východiskových téz, keďže sa na poli improvizovanej hudby pohybuješ viac
než pätnásť rokov. Existuje vôbec improvizovaná hudba? Nie je to druh
nezafixovanej, predpripravenej hudby?
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 Keď si čítaš Wilsonovu knižku o improvizovanej hudbe, čítaš výpovede Dereka Baileyho,
Johna Tilburyho, Corneliusa Cardewa, je tam vidieť, ako sa to medzičasom posunulo od tej
totálnej abstrakcie, ktorá bola až náboženstvom... Vniesť nejaký pravidelno-rytmický element
do improvizovanej hudby v 60. rokoch bol takmer hriech...
Teraz som si spomenul: Daan Vandewalle, fantastický klavirista, ktorého aktivity
pokrývajú oblasť od klasickej po súčasnú, brilantne improvizovanú hudbu – ktorú hrával s
Fredom Frithom a Chrisom Catlerom – keď počul CD VAPORI, strašne sa mu to páčilo
a povedal (čo možno odpovie na tvoju otázku): keď sa pozerá na improvizovanú hudbu ako
celok od začiatku až po dnešok, pri súboroch, ako je VAPORI del CUORE, si uvedomil, že nám
je akoby jedno, ako dospejeme k výsledku, ale chceme hrať určitý typ hudby. V konkrétnom
zmysle. To podľa mňa trafil veľmi presne. Nám to imponuje. Tým zároveň povedal, že
improvizovaná hudba sa posunula o generáciu ďalej. Generácia, ktorá prišla po
abstrakcionistoch, začína hrať hudbu, ktorú si predstavuje pri komponovaní. Keď máme radi
určitý typ noisovej scény a vnesieme pri improvizácii jednotlivé elementy do hudby, alebo
máme určitý súbor elektroniky na vytváranie určitých hlukov, štruktúr, to je štýlotvorný
element, ktorý sa tam prejaví. To, že si človek rozhodne kúpiť také a také krabičky, vytvárať
také a také loopy, je ukážka istého druhu estetiky. Neplatí to, čo niekedy platilo v Cageovskej
estetike, že sa treba zbaviť estetického hodnotenia, subjektívneho názoru. Do improvizovanej
hudby sa oblúkom vracia prirodzený estetický subjektivizmus. Máme za sebou skúsenosť z
rockovej, súčasnej a klasickej hudby. Keď improvizujeme, akoby v reálnom čase komponujeme
niečo, čo máme nahrubo pripravené v hlave. To je spôsob, ktorým rozmýšľame aj vo VAPORI
del CUORE, aj v don@u.com. Jednoducho, to je to, čo nás baví, a nebavilo by nás rozmýšľať
inak. Musel by som sa siliť do takejto postcageovskej otvorenej abstraktnej improvizácie, kde
začnem z ničoho. Keď ideš na koncert, v skutočnosti síce začínaš z ničoho, ale to „nič“ je už
akoby niečo predpripravené. Štartovacia plocha je tvoja štýlová preferencia, vzájomné
porozumenie medzi ľuďmi. Nerád improvizujem s úplne neznámymi ľuďmi. Nemám rád jam
sessions. Keď sme vytvorili kapelu, poznali sme sa, približne viem, čo zahrá Ľubo Burgr alebo
Marek, aj keď je to vždy iné... Alebo Martin Siewert, keď používa gitaru. Keď začnem robiť
nejaké chvenia, už skoro stopercentne predvídam, čo spraví Martin. Nejde o konkrétny zvuk,
ale o proces, o to, čo sa bude diať. Myslím si, že sme to posunuli do takej prirodzenej
muzikality. Stáva sa z toho normálna hudba.

Zaujímavé, že hráč nemusí vytvárať nový hudobný materiál, ale operuje
jednotlivými kombináciami...

V kombinovaní materiálu, procesu, akým sa to spracováva, keď sa posúvaš v čase
skladby... Niekto má rád hektické zmeny. Mne napríklad nie je dnes až taká blízka hektika
Johna Zorna. Nebaví ma do takej miery hrať rýchlymi strihmi, agresívne a tak. Našiel som si
priateľov, ktorých to tiež až tak nebaví, preto má naša hudbu skôr taký „vleklý“ charakter, aj
keď niekedy to je aj energickejšie, niekedy ambientnejšie. O proces alebo procesualitu ide skôr
vo väčších cykloch. Rozmýšľame vo väčších blokoch, ktoré sú postavené na cykloch.
Nepovedali sme si dopredu, že budeme hrať vo väčších blokoch, cykloch, našli sme si to
prirodzene, je to naše príbuzné hudobné cítenie.
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11 Príloha č. 5. Skladobné celky opery Záhada
tyče
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