Posuden na průběh a výsledky PGS Mgr. Art. Miroslava Tótha ve studijním
program skladba a teorie skladby

Miroslav Tóth patřil zcela bezesporu po celou dobu svého studia k
nejaktivnějším studentům naší komunity, především v oblasti kompoziční,
interpretační a organizační, ale rovněž výzkumné. Hned v prvním roce studia
úspěšně absolvoval vlastní SGS výzkumný grant, opakovaně se aktivně jako
organizátor a interpret spolupodílel na realizaci dalších grantových úkolů.

Jako skladatel má za sebou obdivuhodné množství zkomponovaných a
provedených kompozic – od série komorních oper, resp. hudebně divadelních
projektů přes ceněný smyčcový kvartet vytvořený na objednávku amerického
souboru Kronos Quartet až po dlouhou řadu improvizačních a semi-
improvizačních projektů. Sám je aktivní jako dirigent a jeho dirigentská praxe,
v rámci níž vyvinul specifickou metodu dirigování improvizujícího komorního
ansámblu, se stala klíčovým impulzem pro výzkum v rámci dizertačního textu.

V průběhu studia jsem vnímal, že těžiště hlavního zájmu doktoranda rozhodně
spadalo spíše do tvůrčí oblasti, spíše, než teoretické. Přesto se domnívám, že jeho
dizertační práce přináší přes různá formulační i metodologická úskalí velikou
přidanou hodnotu ve vhledu do systému dirigentských gest umožňujících
vytváření hudební / zvukové performance s komorním ansámblem v reálném
čase.

Vážím si toho, že Miroslav Tóth mohl být součástí naší komunity a věřím, že bude
i úspěšným absolventem, jehož bych v budoucnu velmi rád viděl v pedagogickém
portfoliu katedry skladby zejména s akcentem na jeho výborné improvizační
schopnosti a bohaté zkušenosti z oblasti divadelní a audiovizuálním tvorby.

V Praze, LP 21. 8. 2019

Doc. Mgr. MgA. Michal Rataj, Ph.D.